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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou odborových rekreací

pořádaných Revolučním odborovým hnutím v Československu mezi lety 1945 –

1989. Teoretickými východisky práce jsou koncept volného času, ROH

a odborových rekreací, a to včetně všech jejich typů (výběrové domácí a zahraniční

rekreace, závodní rekreace, pionýrské tábory ROH). Práce získává své poznatky

jednak z archivních pramenů a rozhovorů s pamětníky, jednak na základě studia

sekundární literatury. Práce popisuje odlišnosti mezi jednotlivými typy rekreací

a představuje jejich proměny v čase. Zároveň celou problematiku odborových

rekreací vztahuje ke konceptu volného času, jakožto předpokladu pro vznik

odborových rekreací. Detailně se také věnuje roli ROH v samotném organizování

rekreací. Cílem práce je zpracovat základní trendy, směry a změny odborových

rekreací a jejich typologii.

Klíčová slova: odborové hnutí, pionýrské tábory, rekreace, ROH, volný čas

Abstract

Following thesis deals with issue of trade union recreations held by

Revolutionary Trade Union Movement (ROH) in Czechoslovakia between 1945 –

1989. Theoretical roots of this work are the concept of leisure time, Revolutionary

Trade Union Movement (ROH) and trade union recreations, including all their types

(selective inland and outland recreations, corporate recreations, Pioneer

Organization’s summer camps). The thesis gets its findings on the one hand from

archive sources as well as from interviews with witnesses, on the other hand from

studying of secondary literature. The thesis describes differences between particular

types of recreations and presents their alterations throughout history. In the same

time, it relates the issue of trade union recreations to the concept of leisure time as a

condition for a formation of trade union recreations. It also deals with the role of

Trade Union Movement (ROH) in organisation of recreations itself. The goal of the

thesis is to process fundamental trends, tendencies and changes of union recreations

and their typology.

Key words: Leisure Time, Pioneer Camps, Recreations, Revolutionary Trade Union

Movement (ROH), Trade Union
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1. Úvod

Odborové rekreace jsou historickým fenoménem, jenž nemá z mnoha důvodů

ve světě obdoby. Podmínky pro jejich masové rozšíření a využívání obyvatelstvem

nastaly na určitou dobu v zemích bývalého socialistického bloku – tedy i na území

Československa mezi lety 1948 – 1989. Těmi podmínkami byly kromě obrovské

ideologické a materiální podpory ze strany státu zejména odlišná struktura

vlastnictví – velký počet nemovitostí ve vlastnictví družstev, odborové organizace,

příp. státu, vždy však v ne-soukromém vlastnictví; dalo by se říci, že imperativ

zisku jako základní funkce nemovitosti byl značně upozaděn, a naopak byly

vyzdviženy imperativy jako lidovost a s tím související dostupnost pro co nejširší

spektrum obyvatelstva, příp. jiné ideologické imperativy –, odlišná sociální

a příjmová struktura obyvatelstva
1
, zcela jiné postavení odborové organizace, a to

jak mocenskopolitické, tak ideologické (nehledě na specifika fungování odborového

hnutí v socialistickém státě), odlišné chápání statusu dovolené/rekreace (čehož se

budeme často dotýkat v průběhu celé práce) atp.

Obecně lze říci, že odborové rekreace na území Československa mezi lety

1948 – 1989 byly státem pořádané akce masového charakteru konané za účelem

odpočinku pracující dělnické třídy, přičemž celou tuto myšlenku materiálně

i ideologicky zaštiťovalo Revoluční odborové hnutí. Zaměříme-li se na okamžik na

rekreace z obecnějšího hlediska, lze pojem rekreace odvodit z latinského slova

recreatio, recreationis, f., které v překladu znamená „osvěžení, zotavení,

občerstvení“.
2

Slovo recreatio je ovšem složeno z předpony re vyjadřující opětovné

nabývání určitého stavu a kořene pocházejícího od slova creo, jež znamená tvořit,

1 Budeme-li považovat konstatování Jana Kellera z knihy Tři sociální světy, že ve 3. čtvrtině 20. století byly
rozdíly v příjmech mezi nejnižšími příjmovými skupinami a nejvyššími příjmovými skupinami zhruba

šestinásobné, za platné i pro socialistické Československo (což i přes mnohá specifika socialistického režimu

možné, domníváme se, je) pak lze, i s přihlédnutím k omezení možnosti soukromě podnikat a vlastnit

„výrobní prostředky“, tvrdit, že neexistovaly majetkové nerovnosti známé ze současnosti, nýbrž naopak

většina obyvatelstva měla zhruba stejný příjem. Keller, Jan. Tři sociální světy: sociální struktura

postindustriální společnosti. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2010. 211 s. ISBN 978-80-

7419-031-5.
2 Čornejová, Alžběta. Dovolená s poukazem: odborové rekreace v Československu 1948–1968. Praha:

Academia, 2014. 250 s. ISBN 978-80-200-2363-6, str. 8.

Viz také anglický překlad na Latin search results for:„recreatio“. In: Latdict [online]. 2015. [cit. 10. 12.

2015]. Dostupné z: http://www.latin-dictionary.net/search/latin/recreatio.

http://www.latin-dictionary.net/search/latin/recreatio
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způsobovat růst apod.
3
Ve spojení s prefixem re- tak dostáváme význam opětovného

tvoření či růstu, v tomto smyslu nejlépe lidských sil či energie do další práce, resp.

do něčeho, co nutně způsobuje, že člověku těchto sil ubývá. Prefix re- však staví

slovo recreatio do opozice ke slovu creatio, což by se v tomto smyslu dalo chápat

tak, že creatio je tvořením „z ničeho“, zatímco recreatio nutně musí navazovat na

něco, co zde bylo, ale již není, a co je třeba obnovit. Alespoň ideologicky hlásal

socialistický režim určité organické propojení lidu se státem; znovuobnovování

něčeho (ve smyslu recreatio) by se tak týkalo i této oblasti vztahu mezi

jednotlivcem a vyšším celkem (státem). A není-li ve zkoumaném období, jak jsme

naznačili výše, hlavním cílem rekreačních objektů a rekreačního průmyslu vůbec

zisk, jistě se i tento aspekt musel nějakých způsobem projevovat – což bude jedním

z témat, jímž se bude tato práce soustavně zabývat.

Rekreovat se (ve výše zmíněném smyslu recreatio s aspektem určité

organizovanosti ze strany státu) se mohli občané socialistického Československa na

třech typech odborových rekreací: výběrových (zahraničních a domácích),

závodních a pionýrských táborech. O všech třech tato práce podrobně pojednává

v příslušných kapitolách.

Teoretickým základem vůbec pro rekreace jakéhokoli typu je rozdělení času

na pracovní a volný, resp. na čas nutný k zajištění obživy a zbylý čas. Zatímco

v jiných dějinných epochách nemusely nutně být tyto dva typy časů rozlišitelně

odděleny nebo mohly být oba dva vyhrazeny různým sociálním skupinám, moderní

doba, zdá se, dělí čas striktně a zřetelně na pracovní a volný.
4
Od 2. poloviny 20.

století se koncept volného času stává ústředním výzkumným tématem samostatné

sociologické disciplíny. Jeden z nejvýznamnějších sociologů volného času, Joffre

Dumazedier, vymezuje volný čas jako soubor činností, jimž se jedinec může

oddávat zcela podle libosti pro odpočinek nebo zábavu či pro rozvoj své vlastní

informovanosti, osobnosti, dobrovolné sociální účasti nebo svobodné tvůrčí

schopnosti poté, co splnil všechny své povinnosti pracovní, rodinné a sociální.
5
Tato

3 Latin search results for:„creo“. In: Latdict [online]. 2015. [cit. 10. 12. 2015]. Dostupné z: http://www.latin-

dictionary.net/search/latin/creo.
4 S tím souvisí i poměrně striktní rozdělení sociálního prostoru na pracovní a „ne-pracovní“ (továrna a dům

apod.).
5 Veselá, Jana. Základy sociologie volného času. Pardubice: Univerzita Pardubice. Ekonomicko-správní

http://www.latin-dictionary.net/search/latin/creo
http://www.latin-dictionary.net/search/latin/creo
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definice bude sloužit jako ústřední definice volného času pro celou práci a budou

z ní vycházet všechny úvahy a všechna zkoumání týkající se volného času

a rekreací.

S tímto novým pojetím volného času souvisí rovněž vznik a rozvoj

cestovního ruchu, zejména pak proměna „cestovatele v turistu“
6
, která funguje jako

jakási podmínka možnosti cestovního ruchu a zároveň je důsledkem rozdělení času

v moderní době. V rámci těchto myšlenek pak ROH (stejně jako jakékoli jiné

odborové hnutí) působí na obou stranách oné pomyslné časové osy: prosazováním

[…]


Společným rysem výběrových a závodním rekreací i pionýrským táborům

byla určitá snaha zajistit pracujícím nebo jejich dětem plnohodnotný odpočinek

a zotavení. Podstatné rozdíly pak lze vidět především mezi výběrovou a závodní

rekreací (pionýrské tábory jsou samostatnou kategorií rekreací). Výběrové rekreace

byly centrálně organizovány a pořádány ÚSRP ROH a byly určeny především

zasloužilým a nejlepším pracovníkům. Byly to rekreace „za odměnu“, na něž bylo

poměrně obtížné získat poukaz, a větší šanci než na výběrovou rekreaci měli

pracující na účast na závodní rekreaci pořádané konkrétním podnikem. Výběrové

rekreace se odlišovaly rovněž kvalitou poskytovaných služeb v zotavovnách (plná

penze s pestřejší stravou, bohatší programová náplň, kvalitnější vybavení pokojů

apod.), jež velmi převyšovala kvalitu závodní zotavovny, zároveň byly situovány

převážně v turisticky velmi zajímavých lokalitách a měly větší lůžkovou kapacitu.

Oproti tomu závodní rekreace byly organizovány na úrovni základní odborové

organizace ROH, tedy odborovým orgánem příslušného podniku. Závodní

zotavovny měly skromnější vybavení a byly hrazeny především z fondů daného

podniku. S tím souvisí i určitá „domáčtější“ atmosféra závodních rekreací a menší

programová striktnost. Posledním typem rekreací byly pionýrské tábory

organizované ROH (nebo samotnými podniky), jež byly určeny dětem a mládeži

odborářů. Jejich smysl spočíval v organizaci volného času dětí, dále je měly naučit

kolektivnímu způsobu života a v neposlední řadě je měly o letních prázdninách

zaměstnat, aby rodiče mohli v klidu vykonávat své zaměstnání.

Druhá otázka práce se dotýkala proměn jednotlivých typů rekreací v čase.

Rekreace se měnily souběžně s politickými změnami v zemi. Bezprostředně po

válce byly rekreace novým způsobem trávení volného času. Zájem o ně z řad

pracujících postupně vzrůstal, až přerostl v masovou záležitost. S nárůstem zájmu

souvisí rovněž snaha režimu o zkvalitnění služeb v zotavovnách a rekreačních
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střediscích nebo navýšení lůžkové kapacity zotavoven. Změny se odehrávaly rovněž

v určité přístupnosti rekreací a přísnosti výběru rekreantů. Zatímco v 50. letech

nebylo možné si na výběrovou rekreaci vzít své potomky a celý pobyt byl striktně

centrálně organizován, v pozdějších letech už děti na rekreace jezdit mohly a např.

v případě závodních rekreací se rozdělování poukazů opravňujících k pobytu stalo

již jen formalitou.

Dále jsme zjistili, jakou roli v organizaci rekreací zastávalo samotné ROH.

Bezpochyby mělo ROH větší úlohu v organizování a pořádání výběrových rekreací.

V tomto případě ÚSRP ROH přímo získávalo a spravovalo jednotlivé zotavovny;

odborové orgány v podnicích či institucích navrhovaly a schvalovaly jednotlivé

pracovníky k získání poukazu. Závodní rekreace pak spadaly do agendy nižších

odborových celků v podobě základních organizací ROH. Přesto je patrné, že

všechny tři typy rekreací musely více či méně plnit formální stanovy a nařízení

vydaná ROH.

Poslední otázkou práce byly proměny trávení volného času

v Československu po druhé světové válce až do listopadu 1989. Všeobecně se dá

říci, že se bývalý režim zpočátku snažil „vyvést“ trávení volného času ze soukromí

do veřejných prostor a míst. Příkladem toho byly veřejně a kolektivně oslavované

státní svátky a významné dny nebo samotné pořádání společných dovolených

pracujících prostřednictvím odborových rekreací. Od striktně kolektivního trávení

volného času se nicméně postupně upouštělo, což lze v případě odborových rekreací

pozorovat na tom, že např. během 50. let nebylo možné, aby na odborovou rekreaci

jel manželský pár společně (o účasti dětí ani nemluvě), kdežto naproti tomu koncem

60. let a během 70. a 80. let bylo možné jet na odborovou rekreaci jako na rodinnou

dovolenou (trávit volný čas na rekreaci s dětmi a celými rodinami bylo zcela

běžné). Zvláštním typem naplnění volného času bylo chataření a chalupaření, jež

zaznamenaly masový rozvoj především v období tzv. normalizace v 70. a 80. letech

minulého století.

Celkovým záměrem práce bylo popsat základní trendy, směry a proměny

československých odborových rekreací v letech 1945 – 1989; mimoto zahrnuje

rovněž kapitolu věnující se konceptu volného času a podrobný historický popis
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existence a fungování ROH jako takového. V neposlední řadě je třeba říci, že nabízí

historický exkurz do fungování a organizování odborových rekreací v jednom

z nejznámějších a nejvýznamnějších československých průmyslových podniků,

Škody Mladá Boleslav.

Nelze říci, že by téma odborových rekreací bylo u badatelů a studentů

„tématem oblíbeným“. Domníváme se, že to může vypovídat o faktu, že je těžké

psát o tak blízké minulosti, nebo se člověk může bát určitého osobního hodnotového

soudu, jenž by mohl být nepříjemným skrytým průvodcem jeho díla. Přesto je třeba

mít na paměti, že rekreace jsou významným specifikem naší země, o němž toho

stále víme velmi málo a jež si jednoznačně zaslouží více naší pozornosti. Téma

odborových rekreací je zajímavé rovněž z hlediska studia orální historie, neboť lidé,

již by mohli být pamětníky a jejichž výpovědi by tak mohly sloužit jako pramen

bádání, stárnou a umírají. Nejvhodnější čas pro studium odborových rekreací je

rovněž z tohoto důvodu, domníváme se, právě nyní.
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