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Předložená diplomová práce je věnována důležité problematice volnočasových aktivit druhé

poloviny 20. století. Odborové rekreace jsou často vnímány jako jeden ze symbolů

předlistopadového Československa. Dlouhá léta stála tato problematika mimo zorné pole

badatelů a teprve v posledním desetiletí je této otázce poskytována badatelská pozornost.

Zpracování tématu, jak v širokém celostátním měřítku, tak i v regionální a podnikové

perspektivě je velmi žádoucí. S ohledem na dobu, která již od roku 1989 uplynula, je tzv.

nejvyšší čas využít možností orální historie umožňujících zachycení osobních prožitků a

zkušeností nejen pracovníků ROH, ale i běžných rekreantů. Téma je tak z mého pohledu

velmi aktuální, což zvyšuje hodnotu předložené diplomové práce.

Diplomová práce kolegyně Kafkové je založena na solidním základu odborné

literatury, která je vhodně doplněna i pramennou základnou. Z pohledu archivních pramenů je

práce opřena o fondy podnikového archivu Škoda Auto Mladá Boleslav a některé zdroje

z Všeodborového archivu. Diplomová práce je postavena na systematickém studiu dobové

literatury a stranou nezůstala ani složka orální historie.

Diplomová práce je logicky a přehledně strukturována. Po přehledném úvodu a

metodologii následuje kritika pramenů a literatury. Vlastní práce je rozdělena do sedmi

kapitol. První kapitola Koncept volného času a cestování přináší přehledně strukturované

zasazení odborových rekreací do dobových konceptů trávení volného času. Diplomantka

neopominula ani sledování této kategorie z pohledu dobové legislativy. Druhá kapitola

zasazuje do společenského a politického kontextu vývoj a činnost ROH v Československu po

konci 2. světové války.

Vlastní jádro práce představují kapitoly tři až sedm, ve kterých je přehledně

rozpracován vývoj rekreací ROH a jejich jednotlivých forem (výběrové, podnikové a

pionýrské). Velmi pozitivně hodnotím poslední kapitolu Odborové rekreace

v mladoboleslavské automobilce Škoda, která s využitím pramenů z podnikového archivu

přináší mikrohistorickou sondu do vývoje podnikových rekreací v AZNP Mladá Boleslav.

Diplomantka však při zpracovávání této kapitoly narazila na zásadní problém, který spočívá

v tom, že v mnoha podnicích se k problematice odborových organizací dochovaly jen kusé

informace a bohužel po roce 1989 často docházelo i k likvidaci pramenů podnikových

organizací ROH. Bohužel ani snaha diplomantky zaplnit tyto mezery širším využitím orální

historie nebyla s ohledem na neochotu respondentů možná. Závěr diplomové práce přináší

přehledné zodpovězení vytčených cílů, ačkoli by prohloubení a precizování formulací kvalitě

práce zajisté přispělo.

Cílem diplomantky bylo sledovat proměny odborových rekreací ROH v širším

časovém období let 1945 až 1989, což s ohledem na formulaci závěrů je chvályhodné, ale při

zohlednění rozsahu celé problematiky má za následek jistá zjednodušení a povrchnost dílčích

částí. Je však nutné velmi ocenit zdravé zapálení diplomantky pro zkoumané téma a ochotu se

do tohoto tématu odborně ponořit.

Předložená diplomová práce je solidně a přehledně zpracována. Diplomantka ukázala

schopnost pracovat se širokým spektrem pramenů i literaturou a prokázala, že zvládne získané

poznatky třídit, zpracovat a interpretovat. Po jazykové stránce je diplomová práce na velmi

dobré úrovni, jak po stránce stylistické, tak též gramatické.

S ohledem na výše uvedené tak mohu konstatovat, že diplomová práce paní Věry Kafkové

splňuje formální i obsahové náležitosti diplomové práce. Dokládá schopnost autorky

k samostatné odborné práci, proto předložený text mohu doporučit k obhajobě před komisí a

navrhuji hodnocení v e l m i d o b ř e, při zdařilé obhajobě i v ý b o r n ě.
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